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Karen J. Klint (S): 
Spørgsmålet drejer sig om regeringens handle- 
plan for handicapområdet. Uden at det skal 
være sagt som noget nedladende, sker det jo 
mange gange, at der går meget kørestol i debat- 
ten omkring handicapåret, vi snakker meget om 
den fysiske planlægning og den fysiske tilgæn- 
gelighed, hvor vi i høj grad kommer til at snakke 
om det rent fysiske handicap og immobilitet. 

Derfor har jeg spurgt ministeren, hvad vi kan 
gøre på nogle af de andre handicapområder, 
bl.a. på allergiområdet, hvor vi har set et meget 
trist eksempel: En ung pige i Sverige fik noget 
chokolade med nødder i, og hun fik et alvorligt 
anfald og var tæt på døden. 

Er det ikke et område, vi skulle tage op, f.eks. 
ved at lave en mærkning på restaurationsvarer? 
Det er er en mærkning, man har i England og i 
andre lande, så det kunne i hvert fald lette dag- 
ligdagen for mange med allergi. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg kan svare fru Karen J. Klint meget kort på 
spørgsmålet. Sagen er faktisk den, at regeringen 
allerede har sikret, at der indføres sådan en 
mærkningsordning for vores fødevarer med al- 
lergener. Under det danske formandskab for- 
handlede regeringen nemlig hele den her mærk- 
ningsordning på plads, og der blev opnået enig- 
hed om forslaget i Ministerrådet. 

Forslaget mangler nu at blive behandlet i an- 
den omgang i Europa-Parlamentet, og der for- 
venter jeg faktisk, at den anden læsning, som 
det kaldes, kan afsluttes inden sommerferien. 

Ifølge forslaget skal allergifremkaldende stof- 
fer, der anvendes som ingredienser i fødevarer -  
og fru Karen J. Klints eksempel med chokoladen 
med nødder er jo også udmærket -  altid fremgå 
af mærkningen på produkterne. Det gælder 
også tilsætningsstoffer og andre tekniske hjæl- 
pestoffer. 
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ingredienser, der er i EU's nuværende mærk- 
ningsdirektiv -  det gælder f.eks. på alkoholom- 
rådet -  vil efter forslaget ikke komme til at gæl- 
de sådan nogle ingredienser. Så der bliver altså 
også på alkoholområdet i fremtiden mærkning 
af f.eks. sulfit. 

De ingredienser, der er tale om, fremgår af 
et bilag til direktivet, sådan at der overhovedet 
ikke er tvivl om, hvad det er for nogle ingredien- 
ser, der altid skal fremgå af mærkningen. 

Reglerne vil efter forslaget skulle gennemfø- 
res i den nationale lovgivning senest 12 måneder 
efter, at direktivet træder i kraft. Så vi er allerede 
i fuld gang og har via arbejdet i det danske for- 
mandskab sørget for, at denne sag kom på dags- 
ordenen. 

Karen J. Klint (S): 
Jeg takker for svaret og ærgrer mig så bare lidt 
over, at der ikke er brugt to linjer på det i handi- 
capplanen, for det havde jo været fint og også af 
dansk praleværdi at sige, at der er noget der. 

Mit næste spørgsmål går så på, om der også 
er aftalt en vis form for standardisering af de 
piktogrammer, de billeder, som bruges. Det, som 
jeg f.eks. har set i England, er, at man meget 
nemt på f.eks. restauranter viser et allergimær- 
ke, som man derfor lige skal forholde sig til. Det 
kan være, om der er gluten i maden, om der 
nødder i eller noget andet, men sådan at der er 
et meget simpelt symbol, så allergikere ved, at 
de lige skal være opmærksomme. Det skal være 
et symbol, som rummer de mest gængse allergi- 
former, for man kan jo ikke mærke alt. 

Det kunne også være sådan noget, der måske 
kunne kræves på fødevarer, altså at der er et 
særligt mærke, for så kan man som allergiker gå 
ind og læse: Er det et indhold, som skader mig, 
eller er det et indhold, som jeg godt kan tåle? 

Det er altså det der lille blikfang, så man kan 
se, at der kan være noget galt. 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Som jeg sagde i min første besvarelse, bliver der 
mærket på fødevarer med de stoffer, som nu står 
på listen, og det er de mest almindelige allergi- 
fremkaldende stoffer. 

Hvorvidt en restaurant så måtte vælge at bru- 
ge mærkningen på deres menukort f.eks., vil stå 
restauranten helt frit for. Vi kan ikke påbyde det, 
men jeg synes, det ville være en god service over 
for kunderne i butikken. Så er det i øvrigt sådan, 
at kokken jo altid, når der nu er mærkning på fø- 
devarerne, vil være i stand til at svare på, om der 
vil være problemer for gæsterne i restauranten. 
Den service er jeg sikker på at man selvfølgelig 
vil være interesseret i at yde gæsterne. 

Karen J. Klint (S): 
Jeg vil gerne bede ministeren om at være lidt 
mere specifik med hensyn til, hvad mærkningen 
indeholder. Er det sådan i ren tekst, at vi skal 
læse os til, hvad den indeholder, eller er det det 
lille klare symbol, som angiver, at i denne vare 


